
 

 

Página 18 

(14/07/2019); 4349 – Célio Francisco Peixoto, 3235 – Selma Garcia de Moraes, 2022 
– Maria Nazareth dos Santos, 1237 – Lecy Parreira dos Reis, 2130 – Luiz Gonzaga 
Gonçalves: (15/07/2019); 3500 – Gilmar Vicente Dassie, 1390 – Ozanira Pessanha 

do Amparo, 4008 – Carlos Alberto Ribeiro Silva, 1461 – Francisco Freire de 
Medeiros: (16/07/2019); 2714 – Milton Luiz da Silva, 1148 – Octaviano Gomes 
Lemos Filho, 3293 – Carlos Alberto Oliveira, 3256 – Alcinea da Conceição Pereira: 
(17/07/2019); 1319 – Iris Bessa Leite, 2723 – Nilo Américo Netto de Faria, 1522 – 
Maria Sabino de Souza, 1818 – Cesar Montez Chiles: (18/07/2019); 2726 – Matheus 
Rodrigues da Silva: (19/07/2019); 0633 – Josepha Pedro de Souza, 3656 – Gerson 
Pinto de Araújo, 3966 – Anair Pires Azelman Moreira, 1050 – Hilda da Silva Soares 
Palmeira: (20/07/2019). 
Gaveta de Adulto da Quadra “A”: 652 – Luzia Geraldina da Silva: (15/07/2019); 
766 – Maria de Fátima Benedicto: (16/07/2019). 
Gaveta de Adulto da Quadra “B”: 095 – Hélio Garcia dos Santos: (16/07/2019); 
160 – Pedro Gonçalves Lima: (17/07/2019); 336 – Adelício José da Silva, 635 – 
Luzimar da Silva Conceição: (18/07/2019); 669 – Inês Francelino Freire, 595 – Maria 
João de Moura: (19/07/2019). 
Carneiro de Adulto da Quadra “F”: 3409 – Rita de Cássia da Conceição 
Rodrigues, 2764 – Paulo Pereira de Abreu: (14/07/2019); 3870 Letra L – Diva 
Pacheco Medeiros, 3978 – Orminda Rosa Mendonça: (15/07/2019); 3383 – Luiz 
Henrique Botelho Justino, 3195 – João Dantas Sobrinho: (17/07/2019); 3877 – Ilcivan 
Leonel dos Santos Junior: (20/07/2019). 
Carneiro de Adulto da Quadra “G”: 237 – Celia Maria de Oliveira, 106 – Norma 
Valéria da Cunha de Jesus: (16/07/2019). 
Carneiro de Anjo da Quadra “E”: 064 – Arthur Benevides Maves: (14/07/2019). 
 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
PORTARIA Nº 008/CGM/2022 

Dispõe sobre a criação do grupo de trabalho para elaboração dos termos de 
requisitos mínimos para padronização das instruções processuais quanto a Lei nº 
14133/21 e decreto municipal nº 14.129/21.  
A Controladora Geral do Município - CGM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo art.12, inciso VI, da Lei nº 3.305, de 19 de julho de 2017.  
Considerando a Lei Federal nº 14133/21, de 1º de abril de 2021, que regulamenta a 
Lei de Licitações e Contratos Administrativos e decreto municipal nº 14.129/21. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Instituir Grupo de Trabalho para elaboração dos Termos de Requisitos 
Mínimos para padronização das instruções processuais no âmbito do Poder 
Executivo Municipal, de acordo com o art. 1º, do decreto Municipal nº 13269/2019, 
composto por servidores designados pelos dirigentes dos órgãos abaixo:   
I- Controladoria Geral do Município;  
II- Procuradoria Geral do Município;  
III- Secretaria Municipal de Fazenda;   
IV- Secretaria Municipal de Administração. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  
EXTRATO DAL Nº 010/2022 

Instrumento: Termo de Compromisso de Estágio Extracurricular nº 010/2022. 
Partes: O Município de Niterói, através da Procuradoria Geral do Município, e do 
outro lado o estudante GABRIEL HENRIQUE MENDONÇA MOÇO, tendo como 
interveniente A SICIEDADE ESTÁCIO DE SÁ. Objeto: Programa de Estágio 
Extracurricular da Procuradoria Geral do Município de Niterói. PRAZO: 06 (seis) 
meses contado a partir da data de assinatura. Valor Estimativo: R$ 6.817,80 (seis 

mil, oitocentos e dezessete reais e oitenta centavos), referente ao pagamento da 
bolsa auxílio e auxílio transporte para o período de vigência do Termo. Verba: 
Natureza das Despesas: 3.3.3.9.0.36.00.00.00 Fonte de Recurso: 138, Programa de 
Trabalho: 1201.041220145.4191. Fundamento: Lei Federal nº 11.788/08, Decreto 

Municipal nº 10769/2010 e Portarias PGM nºs 001/2010, 003/2010 e 007/2013, na 
forma da autorização do Sr. Procurador Geral do Município de Niterói, exarado à 
folha n.º 02 do processo n.º 070/1626/2021. Data da Assinatura: 02 de maio de 

2022.  
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE  

COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO 
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP 

A Comissão Permanente de Pregão da Fundação Municipal de Saúde de Niterói 
comunica aos licitantes participantes ao Pregão Eletrônico de acordo com as 
informações abaixo: 
PREGÃO ELETRÔNICO --------- Nº: 57/2021; OBJETO: FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAS PARA COLETA DE SANGUE, FRASCOS 
COLETORES E OUTROS INSUMOS UTILIZADOS EM ROTINAS DE 
LABORATÓRIO; DATA DA REALIZAÇÃO: 29/06/2022; HORA: 10h; LOCAL: 
COMPRASNET; PROCESSO Nº: 200/4825/2021.  
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site www.niterói.rj.gov.br ou na 
FMS – Niterói. 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
A Comissão Permanente de Pregão da Fundação Municipal de Saúde de Niterói 
comunica aos licitantes participantes ao Pregão Eletrônico de acordo com as 
informações abaixo: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 02/2022; OBJETO: FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE COPOS DESCARTÁVEIS, A FIM DE ATENDER AS 
NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NITERÓI; DATA DA 
REALIZAÇÃO: 27/06/2022; HORA: 10h; LOCAL: COMPRASNET; PROCESSO Nº: 
200/10297/2021.  
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site www.niterói.rj.gov.br ou na 
FMS – Niterói. 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Autorizo, na forma da lei , a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 22/2022 e processo, 
Administrativo n.º 200/13128/2022 com base no inciso II do artigo 24 da Lei n.º 
8.666 adjudicando a aquisição de passagem aérea ida e volta Rio de Janeiro-Porto 
Alegre/Porto Alegre-Rio de Janeiro para a participação da servidora Luiza Elena 
Lopes no Fórum Social Mundial pela Justiça e Democracia, por estarem 
preenchidos todos os requisitos  legais autorizadores, a fim de que seja realizada 
a contratação da Travel Blue Turismo  inscrita no CNPJ sob o 


